

**Extinderea sectiei de terapie  
intensiva cardiochirurgicala in  
cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str.  
N.Testemitanu  
29/1,mun.Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-6**

**Echiptament electric de forta/Illuminat electric interior EEF/IEI**

Valoarea de deviz 254 193,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	945,0000	6,50 6,50	6 142,50 6 142,50
2	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	33,0000	9,75 9,75	321,75 321,75
		<i>Total</i>	lei			6 464,25
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 551,42
		<i>Total</i>				8 015,67
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			801,57
		<i>Total</i>				8 817,24
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			352,69
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>9 169,93 6 464,25</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Montare echipament electric</b>				

1	2	3	4	5	6	7
3	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	9,0000	99,63 76,05	896,69 684,45
4	Material	Siguranta ППНН-50А	buc	9,0000	74,00 0,00	666,00 0,00
5	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare AVR-120-40	buc	1,0000	1 665,30 949,00	1 665,30 949,00
6	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100 ,ЩРН-24-036УХЛ3	buc	1,0000	506,79 226,85	506,79 226,85
7	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	10,0000	74,90 72,80	749,00 728,00
8	Material	Separator de sarcina BH-32/3P/20A	buc	1,0000	74,00 0,00	74,00 0,00
9	Material	Intrerupator automat, monopolar BA47-29/1P/ B10	buc	5,0000	89,00 0,00	445,00 0,00
10	Material	Intrerupator automat, monopolar BA47-29/1P/ C16	buc	1,0000	132,00 0,00	132,00 0,00
11	Material	Automat diferential АВДТ 32 C16A 30mA	buc	3,0000	480,00 0,00	1 440,00 0,00
12	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100,ЩРН-24-036УХЛ3	buc	1,0000	506,79 226,85	506,79 226,85
13	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	6,0000	74,90 72,80	449,40 436,80
14	Material	Separator de sarcina BH-32/3P/25A Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc	1,0000	132,00 0,00	132,00 0,00
15	Material	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc	1,0000	132,00 0,00	132,00 0,00
16	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100,ЩРН-12-036УХЛ3	buc	1,0000	506,79 226,85	506,79 226,85
17	08-03-575-	Dispozitiv sau aparat demontat	buc	5,0000	74,90	374,50

1	2	3	4	5	6	7
	1	inainte de transportare			72,80	364,00
18	Material	Separator de sarcina BH-32/3P/100A	buc	1,0000	74,00 0,00	74,00 0,00
19	Material	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C40A	buc	1,0000	132,00 0,00	132,00 0,00
20	Material	Intrerupator automat BA47-29/1P/ C6A	buc	1,0000	132,00 0,00	132,00 0,00
21	Material	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc	2,0000	132,00 0,00	264,00 0,00
22	08-03-635-1	Transformatori de forta (uscatai): autotransformator de trecere, tensiune 380/220 V(TPT-10000M)	buc	1,0000	1 200,92 1 118,00	1 200,92 1 118,00
23	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ПДК)	buc	1,0000	325,53 154,05	325,53 154,05
24	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	1,0000	427,19 206,05	427,19 206,05
25	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,2100	27 810,10 17 355,00	5 840,12 3 644,55
26	08-03-594-9	Corp de iluminat cu lampi luminescente pe console CD LED18,CD LED13	100 buc	0,1100	15 281,18 11 505,00	1 680,93 1 265,55
27	08-03-594-9	Corp de iluminat cu lampi luminescente pe console EFS193-8,EXIT	100 buc	0,0200	15 281,50 11 505,00	305,63 230,10
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	9,8000	1 278,31 806,00	12 527,42 7 898,80
29	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 2x1,5mm,N2XH-0,66	m	20,0000	36,00 0,00	720,00 0,00
30	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x1,5mm,N2XH-0,66	m	400,0000	36,00 0,00	14 400,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
31	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x2,5mm,N2XH-0,66	m	300,0000	47,00 0,00	14 100,00 0,00
32	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x2,5mm,N2XH-0,66	m	115,0000	110,00 0,00	12 650,00 0,00
33	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x4,00mm,N2XH-0,66	m	10,0000	120,00 0,00	1 200,00 0,00
34	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x10,00 mm,N2XH-0,66	m	95,0000	180,00 0,00	17 100,00 0,00
35	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 1x25 mm,BBΓ-1	m	40,0000	25,00 0,00	1 000,00 0,00
36	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1100	3 647,91 2 476,55	401,27 272,42
37	Material	Priza bipolară cu contact de protectie ingropat 250W, 10A	buc	10,0000	180,00 0,00	1 800,00 0,00
38	Material	Priza bipolară cu contact de protectie ingropat 250W, 10A, IP54	buc	1,0000	220,00 0,00	220,00 0,00
39	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,0200	3 297,50 2 808,00	65,95 56,16
40	Material	Priza bipolară cu contact de protectie deschis 250W, 10A, IP54	buc	2,0000	220,00 0,00	440,00 0,00
41	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1000	3 145,00 2 093,00	314,50 209,30
42	Material	Intreruptor unufazat ingropat 250W, 6A	buc	10,0000	190,00 0,00	1 900,00 0,00
43	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1000	3 184,00 2 132,00	318,40 213,20
44	Material	Intreruptor unufazat dublu ingropat 250W, 6A	buc	10,0000	240,00 0,00	2 400,00 0,00
45	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica	buc	0,3300	185,76 130,00	61,30 42,90

1	2	3	4	5	6	7
46	Material	Doza ingropata pentru instalarea intrerupator si prizelor	buc	33,0000	7,00 0,00	231,00 0,00
47	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	8,5000	2 805,60 1 547,00	23 847,60 13 149,50
48	Material	Teava polivinilhlorid П20	m	850,0000	20,00 0,00	17 000,00 0,00
49	08-02-409-4	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe tavane, diametru pina la 50 mm	100 m	0,9500	3 174,51 1 774,51	3 015,78 1 685,78
50	Material	Teava polivinilhlorid П32	m	95,0000	38,00 0,00	3 610,00 0,00
51	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm <sup>2</sup>	100 m	0,2700	3 949,00 1 001,00	1 066,23 270,27
		<i>Total</i>	lei			149 448,03
		<b>Total Montare echipament electric Inklusiv salariu</b>				<b>149 448,03 34 259,43</b>
		<b>2.2. Demontare echipament electric</b>				
52	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	17,0000	14,30 14,30	243,10 243,10
		<i>Total</i>	lei			243,10
		<b>Total Demontare echipament electric Inklusiv salariu</b>				<b>243,10 243,10</b>
		<i>Total</i>	lei			149 691,13
		<i>Asigurari sociale de stat</i>	24 %			8 280,61
		<i>Cheltuieli de transport materiale</i>	4 %			4 116,82
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	2 %			2 058,41
		<i>Total</i>				164 146,97
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25 %			8 625,63
		<i>Total</i>				172 772,60
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			6 910,91

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>179 683,51 34 502,53</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
53	Pretul firmei	Dispozitiv de comutare automata a energiei electrice ABP-120-40A	buc	1,0000	400,00 0,00	400,00 0,00
54	Pretul firmei	Tablou distributie ЩРН-24- 036YXJ3	buc	2,0000	800,00 0,00	1 600,00 0,00
55	Pretul firmei	Tablou distributie ЩРН-12- 036YXJ3	buc	1,0000	600,00 0,00	600,00 0,00
56	Pretul firmei	Transformator TPT-10000M	buc	1,0000	8 000,00 0,00	8 000,00 0,00
57	Pretul firmei	Post de control de la distanta ПДК	buc	1,0000	390,00 0,00	390,00 0,00
58	Pretul firmei	Demaror magnetic ПМА-3130 I=40A	buc	1,0000	40,00 0,00	40,00 0,00
59	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W OWP/R ECO LED595	buc	15,0000	380,00 0,00	5 700,00 0,00
60	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W +ES1, OWP/R ECO LED595	buc	2,0000	380,00 0,00	760,00 0,00
61	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP20, 35W,OPL/R ECO LED595	buc	3,0000	380,00 0,00	1 140,00 0,00
62	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP20, 35W +ES1,OPL/R ECO LED595	buc	1,0000	440,00 0,00	440,00 0,00
63	Pretul firmei	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 18W CD LED18	buc	8,0000	40,00 0,00	320,00 0,00
64	Pretul firmei	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 13W CD LED13	buc	8,0000	240,00 0,00	1 920,00 0,00
65	Pretul firmei	Corpuri de siguranta IP42, autonomie de functionare de 1,5- ore sau 3ore, 8W, EFS193- 8,EXIT	buc	8,0000	174,00 0,00	1 392,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 702,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			272,42
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>22 974,42</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			211 827,86
		TVA	20 %			42 365,57
		<b>Total deviz:</b>				<b>254 193,43</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>40 966,78</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Exinderea sectiei de terapie intensiva  
cardiochirurgicala in cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str. N.Testemitanu  
29/1,mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-6  
Echiptament electric de forta/Iluminat electric interior EEF/IEI**

**Valoarea de deviz 254 193,43 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	527,0680	65,00	34 259,43
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,6600	65,00	42,90
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	98,2400	65,00	6 385,60
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2900	65,00	278,85
		<b>Total manopera</b>				<b>40 966,78</b>

**Materiale:**

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	11,1750	60,00	670,50
2.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0266	70,00	1,86
3.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0110	21,00	0,23
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	6,2230	60,00	373,38
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	127,8500	10,00	1 278,50
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0344	12,50	0,44
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	127,8500	12,00	1 534,20
8.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0219	23 000,00	503,70
9.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0570	70,00	3,99
10.	1019852	Vopsea	kg	0,8390	56,00	46,98
11.	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,1500	40,00	6,00
12.	5009030	Flanse	10 buc	9,4500	15,00	141,75
13.	5009031	Scoabe	10 buc	63,3150	21,00	1 329,61
14.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	10,0400	2,00	20,08
15.	5009061	Fisa de izolatie	buc	201,7200	10,00	2 017,20
16.	5009062	Papuci de cablu	buc	18,0000	2,00	36,00
17.	5009070	Racordari	10 buc	17,0100	12,50	212,63
18.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	2,0000	15,00	30,00
19.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	25,2000	60,00	1 512,00
20.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0967	500,00	48,35
21.	5009109	Cirlig	buc	26,5200	7,00	185,64
22.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0206	300,00	6,18
23.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,2652	70,00	18,57
24.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,4137	60,00	24,82
25.	5009500	Fise de marcire	100 buc	0,0912	23,00	2,09
26.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,1000	21,30	129,93
27.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0090	21,00	0,19
28.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1199	110,00	13,19
29.	5009807	Formari de capuri de marcire	100 buc	0,6120	12,00	7,34
30.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca	kg	4,9366	70,00	345,56

		"ПООС30"				
31.	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,0160	40,00	0,64
32.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0340	19,00	0,65
33.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0390	90,00	3,51
34.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,2966	70,00	20,75
35.	Material-6-1	Siguranta ППНН-50А	buc	10,0000	74,00	740,00
36.	Material-6-10	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 2x1,5mm,N2XH-0,66	m	20,0000	36,00	720,00
37.	Material-6-11	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x1,5mm,N2XH-0,66	m	400,0000	36,00	14 400,00
38.	Material-6-12	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x2,5mm,N2XH-0,66	m	300,0000	47,00	14 100,00
39.	Material-6-13	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x2,5mm,N2XH-0,66	m	115,0000	110,00	12 650,00
40.	Material-6-14	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x4,00mm,N2XH-0,66	m	10,0000	120,00	1 200,00
41.	Material-6-15	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x10,00 mm,N2XH-0,66	m	95,0000	180,00	17 100,00
42.	Material-6-16	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 1x25 mm,BBГ-1	m	40,0000	25,00	1 000,00
43.	Material-6-17	Priza bipolară cu contact de protecție îngropat 250W, 10A	buc	10,0000	180,00	1 800,00
44.	Material-6-18	Priza bipolară cu contact de protecție îngropat 250W, 10A, IP54	buc	3,0000	220,00	660,00
45.	Material-6-19	Întreruptor unufazat îngropat 250W, 6A	buc	10,0000	190,00	1 900,00
46.	Material-6-2	Întreruptor automat, monopolar BA47-29/1P/ B10	buc	5,0000	89,00	445,00
47.	Material-6-2-1	Întreruptor automat, monopolar BA47-29/1P/ C16	buc	1,0000	132,00	132,00
48.	Material-6-20	Întreruptor unufazat dublu îngropat 250W, 6A	buc	10,0000	240,00	2 400,00
49.	Material-6-21	Doza îngropată pentru instalarea întreprător și prizelor	buc	33,0000	7,00	231,00
50.	Material-6-22	Teava polivinilhidroxid П20	m	850,0000	20,00	17 000,00
51.	Material-6-23	Teava polivinilhidroxid П32	m	95,0000	38,00	3 610,00
52.	Material-6-4	Automat diferențial АВДТ 32 C16A 30mA	buc	3,0000	480,00	1 440,00
53.	Material-6-5	Separator de sarcină BH-32/3P/25A Întreruptor automat BA47-29/3P/ C16A	buc	1,0000	132,00	132,00
54.	Material-6-5-1	Întreruptor automat BA47-29/3P/ C16A	buc	1,0000	132,00	132,00
55.	Material-6-6	Separator de sarcină BH-32/3P/100A	buc	1,0000	74,00	74,00
56.	Material-6-7	Întreruptor automat BA47-29/3P/ C40A	buc	1,0000	132,00	132,00
57.	Material-6-8	Întreruptor automat BA47-29/1P/ C6A	buc	1,0000	132,00	132,00
58.	Material-6-9	Întreruptor automat BA47-29/3P/ C16A	buc	2,0000	132,00	264,00
59.	Utilaj-6-1	Dispozitiv de comutare automată a energiei electrice ABP-120-40A	buc	1,0000	400,00	400,00
60.	Utilaj-6-10	Corp de iluminat LED încorporat IP20, 35W +ES1,OPL/R ECO LED595	buc	1,0000	440,00	440,00

61.	Utilaj-6-11	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 18W CD LED18	buc	8,0000	40,00	320,00
62.	Utilaj-6-12	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 13W CD LED13	buc	8,0000	240,00	1 920,00
63.	Utilaj-6-13	Corpuri de siguranta IP42, autonomie de functionare de 1,5-ore sau 3ore, 8W, EFS193-8,EXIT	buc	8,0000	174,00	1 392,00
64.	Utilaj-6-2	Tablou distributie ППН-24-036УХЛ3	buc	2,0000	800,00	1 600,00
65.	Utilaj-6-3	Tablou distributie ППН-12-036УХЛ3	buc	1,0000	600,00	600,00
66.	Utilaj-6-4	Transformator TPT-10000M	buc	1,0000	8 000,00	8 000,00
67.	Utilaj-6-5	Post de control de la distanta ПДК	buc	1,0000	390,00	390,00
68.	Utilaj-6-6	Demaror magnetic ПМА-3130 I=40A	buc	1,0000	40,00	40,00
69.	Utilaj-6-7	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W OWP/R ECO LED595	buc	15,0000	380,00	5 700,00
70.	Utilaj-6-8	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W +ES1, OWP/R ECO LED595	buc	2,0000	380,00	760,00
71.	Utilaj-6-9	Corp de iluminat LED incorporat IP20, 35W,OPL/R ECO LED595	buc	3,0000	380,00	1 140,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>125 622,46</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,7128	350,00	2 349,48
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	29,4000	20,00	588,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	29,4000	20,00	588,00
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	170,8320	10,00	1 708,32
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	33,0401	76,00	2 511,05
6.	050102	Compressoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	200,00	44,00
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	20,00	4,40
8.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,1122	150,00	16,83
9.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,7080	20,00	14,16
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	46,1370	20,00	922,74
11.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,7200	50,00	36,00
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,7448	450,00	3 485,16
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>12 268,14</b>

Total	lei	211 827,86
TVA	20 %	42 365,57

**Total deviz:**

**254 193,43**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

**Obiect Exinderea sectiei de terapie intensiva  
cardiochirurgicala in cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str. N.Testemitanu  
29/1,mun.Chisinau**

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			6,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	65,00	6,50
		<i>Total</i>	lei			6 142,50
2	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			9,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	65,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	65,00	8,45
		<i>Total</i>	lei			321,75
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Montare echipament electric</b>				
3	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			99,63
	1	Muncitor	h-om	1,1700	65,00	76,05
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	21,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	60,00	9,54
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	70,00	0,35
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	2,00	4,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	21,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	90,00	0,27
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0140	70,00	0,98
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	350,00	1,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	450,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			896,69
4	Material	Siguranta ППНИ-50А	buc			74,00
	Material-6-1	Siguranta ППНИ-50А	buc	1,0000	74,00	74,00
		<i>Total</i>	lei			666,00
5	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare AVR-120-40	buc			1 665,30
	1	Muncitor	h-om	14,6000	65,00	949,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7700	60,00	46,20
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	2,0400	2,00	4,08
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	15,00	15,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0041	500,00	2,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	23,00	0,46
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0048	110,00	0,53

1	2	3	4	5	6	7
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,6120	12,00	7,34
	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	0,0160	40,00	0,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	350,00	280,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	450,00	360,00
		Total	lei			1 665,30
6	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100 ,ЩPH-24-036УХJЗ	buc			506,79 226,85
	1	Muncitor	h-om	3,4900	65,00	226,85
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	60,00	15,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2600	60,00	15,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	56,00	2,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,2900	76,00	98,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	450,00	148,50
		Total	lei			506,79
7	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			74,90 72,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	65,00	72,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	60,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	450,00	0,90
		Total	lei			749,00
8	Material	Separator de sarcina BH-32/3P/20A	buc			74,00 0,00
	Material-6-1	Siguranta ППНН-50А	buc	1,0000	74,00	74,00
		Total	lei			74,00
9	Material	Intrerupator automat, monopolar BA47-29/1P/ B10	buc			89,00 0,00
	Material-6-2	Intrerupator automat, monopolar BA47-29/1P/ B10	buc	1,0000	89,00	89,00
		Total	lei			445,00
10	Material	Intrerupator automat, monopolar BA47-29/1P/ C16	buc			132,00 0,00
	Material-6-2-1	Intrerupator automat, monopolar BA47-29/1P/ C16	buc	1,0000	132,00	132,00
		Total	lei			132,00
11	Material	Automat diferential АВДТ 32 С16А 30mA	buc			480,00 0,00
	Material-6-4	Automat diferential АВДТ 32 С16А 30mA	buc	1,0000	480,00	480,00
		Total	lei			1 440,00
12	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100,ЩPH-24-036УХJЗ	buc			506,79 226,85
	1	Muncitor	h-om	3,4900	65,00	226,85
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	60,00	15,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2600	60,00	15,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	56,00	2,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,2900	76,00	98,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	450,00	148,50
		Total	lei			506,79
13	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			74,90 72,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	65,00	72,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	60,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	450,00	0,90
		Total	lei			449,40
14	Material	Separator de sarcina BH-32/3P/25A Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc			132,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	Material-6-5	Separator de sarcina BH-32/3P/25A Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc	1,0000	132,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			132,00
15	Material	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc			132,00
						0,00
	Material-6-5-1	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc	1,0000	132,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			132,00
16	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100,ИПН-12-036УХЛ3	buc			506,79
						226,85
	1	Muncitor	h-om	3,4900	65,00	226,85
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	60,00	15,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2600	60,00	15,60
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	56,00	2,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,2900	76,00	98,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	450,00	148,50
		<i>Total</i>	lei			506,79
17	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			74,90
						72,80
	1	Muncitor	h-om	1,1200	65,00	72,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	60,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	450,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			374,50
18	Material	Separator de sarcina BH-32/3P/100A	buc			74,00
						0,00
	Material-6-6	Separator de sarcina BH-32/3P/100A	buc	1,0000	74,00	74,00
		<i>Total</i>	lei			74,00
19	Material	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C40A	buc			132,00
						0,00
	Material-6-7	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C40A	buc	1,0000	132,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			132,00
20	Material	Intrerupator automat BA47-29/1P/ C6A	buc			132,00
						0,00
	Material-6-8	Intrerupator automat BA47-29/1P/ C6A	buc	1,0000	132,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			132,00
21	Material	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc			132,00
						0,00
	Material-6-9	Intrerupator automat BA47-29/3P/ C16A	buc	1,0000	132,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			264,00
22	08-03-635-1	Transformatori de forta (uscati): autotransformator de trecere, tensiune 380/220 V(TPT-10000M)	buc			1 200,92
						1 118,00
	1	Muncitor	h-om	17,2000	65,00	1 118,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	60,00	18,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0200	70,00	1,40
	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,1500	40,00	6,00
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	8,0000	2,00	16,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0120	60,00	0,72
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,0300	70,00	2,10
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0100	70,00	0,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5000	76,00	38,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,92
23	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИДК)	buc			325,53
						154,05

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	2,3700	65,00	154,05
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	60,00	6,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	60,00	6,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	56,00	1,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	350,00	24,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	76,00	53,96
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	200,00	44,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	20,00	4,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	450,00	31,50
		<i>Total</i>	lei			325,53
24	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc			427,19
						206,05
	1	Muncitor	h-om	3,1700	65,00	206,05
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0800	60,00	4,80
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	21,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3730	60,00	22,38
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	12,50	0,18
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	12,00	14,64
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	70,00	0,84
	1019852	Vopsea	kg	0,0390	56,00	2,18
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	15,00	15,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	23,00	0,71
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,1000	21,30	129,93
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0120	90,00	1,08
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0240	70,00	1,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	350,00	2,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	76,00	9,88
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	450,00	2,70
		<i>Total</i>	lei			427,19
25	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc			27 810,10
						17 355,00
	1	Muncitor	h-om	267,0000	65,00	17 355,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	2,1000	60,00	126,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	60,00	624,00
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	56,00	168,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	60,00	7 200,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	500,00	26,43
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	110,00	11,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,4200	70,00	29,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5500	350,00	542,48
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	89,5000	10,00	895,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	76,00	135,29
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	450,00	697,52
		<i>Total</i>	lei			5 840,12
26	08-03-594-9	Corp de iluminat cu lampi luminescente pe console CD LED18,CD LED13	100 buc			15 281,18
						11 505,00
	1	Muncitor	h-om	177,0000	65,00	11 505,00
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	7,00	1 428,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	70,00	142,82
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	60,00	185,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8700	350,00	654,55
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	52,4000	10,00	524,00

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8700	450,00	841,45
		<i>Total</i>	lei			1 680,93
27	08-03-594-9	Corp de iluminat cu lampi luminescente pe console EFS193-8,EXIT	100 buc			15 281,50
						11 505,00
	1	Muncitor	h-om	177,0000	65,00	11 505,00
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	7,00	1 428,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	70,00	143,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	60,00	185,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8700	350,00	654,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	52,4000	10,00	524,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8700	450,00	841,50
		<i>Total</i>	lei			305,63
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 278,31
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,16
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	23,00	0,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	110,00	1,06
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	70,00	35,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	450,00	175,50
		<i>Total</i>	lei			12 527,42
29	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 2x1,5mm,N2XH-0,66	m			36,00
						0,00
	Material-6-10	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 2x1,5mm,N2XH-0,66	m	1,0000	36,00	36,00
		<i>Total</i>	lei			720,00
30	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x1,5mm,N2XH-0,66	m			36,00
						0,00
	Material-6-11	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x1,5mm,N2XH-0,66	m	1,0000	36,00	36,00
		<i>Total</i>	lei			14 400,00
31	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x2,5mm,N2XH-0,66	m			47,00
						0,00
	Material-6-12	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 3x2,5mm,N2XH-0,66	m	1,0000	47,00	47,00
		<i>Total</i>	lei			14 100,00
32	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x2,5mm,N2XH-0,66	m			110,00
						0,00
	Material-6-13	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x2,5mm,N2XH-0,66	m	1,0000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			12 650,00
33	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x4,00mm,N2XH-0,66	m			120,00
						0,00
	Material-6-14	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x4,00mm,N2XH-0,66	m	1,0000	120,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,00
34	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x10,00 mm,N2XH-0,66	m			180,00
						0,00
	Material-6-15	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 5x10,00 mm,N2XH-0,66	m	1,0000	180,00	180,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			17 100,00
35	Material	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 1x25 mm,BBГ-1	m			25,00
						0,00
	Material-6-16	Cablu de tensiune joasa 0.4kV din cupu izolata PVH sectiune de 1x25 mm,BBГ-1	m	1,0000	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			1 000,00
36	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 647,91
						2 476,55
	1	Muncitor	h-om	38,1000	65,00	2 476,55
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	60,00	90,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,4200	70,00	29,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	450,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			401,27
37	Material	Priza bipolara cu contact de protectie ingropat 250W, 10A	buc			180,00
						0,00
	Material-6-17	Priza bipolara cu contact de protectie ingropat 250W, 10A	buc	1,0000	180,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			1 800,00
38	Material	Priza bipolara cu contact de protectie ingropat 250W, 10A, IP54	buc			220,00
						0,00
	Material-6-18	Priza bipolara cu contact de protectie ingropat 250W, 10A, IP54	buc	1,0000	220,00	220,00
		<i>Total</i>	lei			220,00
39	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 297,50
						2 808,00
	1	Muncitor	h-om	43,2000	65,00	2 808,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	12,50	13,00
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	1,0300	300,00	309,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1100	70,00	7,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	6,4000	20,00	128,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	450,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			65,95
40	Material	Priza bipolara cu contact de protectie deschis 250W, 10A, IP54	buc			220,00
						0,00
	Material-6-18	Priza bipolara cu contact de protectie ingropat 250W, 10A, IP54	buc	1,0000	220,00	220,00
		<i>Total</i>	lei			440,00
41	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 145,00
						2 093,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	65,00	2 093,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	450,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			314,50
42	Material	Intrerupator unufazat ingropat 250W, 6A	buc			190,00
						0,00
	Material-6-19	Intrerupator unufazat ingropat 250W, 6A	buc	1,0000	190,00	190,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 900,00
43	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 184,00
						2 132,00
	1	Muncitor	h-om	32,8000	65,00	2 132,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	450,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			318,40
44	Material	Intrerupator unufazat dublu ingropat 250W, 6A	buc			240,00
						0,00
	Material-6-20	Intrerupator unufazat dublu ingropat 250W, 6A	buc	1,0000	240,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			2 400,00
45	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica	buc			185,76
						130,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	65,00	130,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0200	70,00	1,39
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,0200	70,00	1,39
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1030	19,00	1,97
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,3400	150,00	51,00
		<i>Total</i>	lei			61,30
46	Material	Doza ingropata pentru instalarea intrerupator si prizelor	buc			7,00
						0,00
	Material-6-21	Doza ingropata pentru instalarea intrerupator si prizelor	buc	1,0000	7,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			231,00
47	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 805,60
						1 547,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	65,00	1 547,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	21,00	140,70
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,50	22,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	76,00	205,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
		<i>Total</i>	lei			23 847,60
48	Material	Teava polivinilhidrid П20	m			20,00
						0,00
	Material-6-22	Teava polivinilhidrid П20	m	1,0000	20,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			17 000,00
49	08-02-409-4	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe tavane, diametru pina la 50 mm	100 m			3 174,51
						1 774,51
	1	Muncitor	h-om	27,3000	65,00	1 774,51
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	21,00	140,69
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,50	22,51

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	350,00	115,49
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	10,00	115,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	76,00	205,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	5,2600	20,00	105,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	450,00	148,51
		<i>Total</i>	lei			3 015,78
50	Material	Teava polivinilhidrid П32	m			38,00
						0,00
	Material-6-23	Teava polivinilhidrid П32	m	1,0000	38,00	38,00
		<i>Total</i>	lei			3 610,00
51	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m			3 949,00
						1 001,00
	1	Muncitor	h-om	15,4000	65,00	1 001,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	60,00	96,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	23 000,00	1 865,56
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	350,00	192,52
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	76,00	546,44
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	450,00	247,48
		<i>Total</i>	lei			1 066,23
		<b>2.2. Demontare echipament electric</b>				
52	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			14,30
						14,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	65,00	14,30
		<i>Total</i>	lei			243,10
		<b>3. Utilaj</b>				
53	Pretul firmei	Dispozitiv de comutare automata a energiei electrice ABP-120-40A	buc			400,00
						0,00
	Utilaj-6-1	Dispozitiv de comutare automata a energiei electrice ABP-120-40A	buc	1,0000	400,00	400,00
		<i>Total</i>	lei			400,00
54	Pretul firmei	Tablou distributie ЩРН-24-036УХЛ3	buc			800,00
						0,00
	Utilaj-6-2	Tablou distributie ЩРН-24-036УХЛ3	buc	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			1 600,00
55	Pretul firmei	Tablou distributie ЩРН-12-036УХЛ3	buc			600,00
						0,00
	Utilaj-6-3	Tablou distributie ЩРН-12-036УХЛ3	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	lei			600,00
56	Pretul firmei	Transformator TPT-10000M	buc			8 000,00
						0,00
	Utilaj-6-4	Transformator TPT-10000M	buc	1,0000	8 000,00	8 000,00
		<i>Total</i>	lei			8 000,00
57	Pretul firmei	Post de control de la distanta ПДК	buc			390,00
						0,00
	Utilaj-6-5	Post de control de la distanta ПДК	buc	1,0000	390,00	390,00
		<i>Total</i>	lei			390,00
58	Pretul firmei	Demaror magnetic ПМА-3130 I=40A	buc			40,00
						0,00
	Utilaj-6-6	Demaror magnetic ПМА-3130 I=40A	buc	1,0000	40,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			40,00
59	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W OWP/R ECO LED595	buc			380,00
						0,00
	Utilaj-6-7	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W OWP/R ECO LED595	buc	1,0000	380,00	380,00
		<i>Total</i>	lei			5 700,00
60	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W +ES1, OWP/R ECO LED595	buc			380,00
						0,00
	Utilaj-6-8	Corp de iluminat LED incorporat IP54, 33W +ES1, OWP/R ECO LED595	buc	1,0000	380,00	380,00
		<i>Total</i>	lei			760,00
61	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP20, 35W,OPL/R ECO LED595	buc			380,00
						0,00
	Utilaj-6-9	Corp de iluminat LED incorporat IP20, 35W,OPL/R ECO LED595	buc	1,0000	380,00	380,00
		<i>Total</i>	lei			1 140,00
62	Pretul firmei	Corp de iluminat LED incorporat IP20, 35W +ES1,OPL/R ECO LED595	buc			440,00
						0,00
	Utilaj-6-10	Corp de iluminat LED incorporat IP20, 35W +ES1,OPL/R ECO LED595	buc	1,0000	440,00	440,00
		<i>Total</i>	lei			440,00
63	Pretul firmei	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 18W CD LED18	buc			40,00
						0,00
	Utilaj-6-11	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 18W CD LED18	buc	1,0000	40,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			320,00
64	Pretul firmei	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 13W CD LED13	buc			240,00
						0,00
	Utilaj-6-12	Corp de iluminat LED aplica de perete IP65, 13W CD LED13	buc	1,0000	240,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			1 920,00
65	Pretul firmei	Corpuri de siguranta IP42, autonomie de functionare de 1,5-ore sau 3ore, 8W, EFS193-8,EXIT	buc			174,00
						0,00
	Utilaj-6-13	Corpuri de siguranta IP42, autonomie de functionare de 1,5-ore sau 3ore, 8W, EFS193-8,EXIT	buc	1,0000	174,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			1 392,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.